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CraBor (2) ce MeHyBa H TJIacH:

,,PAKOBOIHOTO JIHIIE Ha HHCTUTYIIHjaTa HE MOXeE Ja U3-
BpIH M300p Ha KaHAWJAT MO 00jaBEHHOT jaBEH Orjac 3a
KOj BO MHCIIEE-ETO O] CIIPOBEACHUOT €IHHCTBEH NCHUXO0JIO-
KA TECT, OJHOCHO TecT OarepHjata ox wieHoT 17-6 cras
(6) ox 0BOj 3aKOH € MPOIEHETO JeKa MCTHOT HE € COOJBe-
TeH 3a pabOTHOTO MECTO 3a Koe ce H30upa.*

CraBosure (3), (4) u (5) ce Opumar.

Crasosure (6), (7), (8), (9) u (10) cranyBaar cTaBoBH

(), (4), (5), (6) u (7).

Unen 4

Bo unenor 18-a craBor (1) ce MeHyBa U rimacu:

,,CO €IMHCTBEHHOT MCHUXOJOMIKUA TECT, OJHOCHO TECT
Gatepujata oxf uneHOT 17 cTaB (6) o1 0BOj 3aKOH ce IpOoBe-
pyBaar COLHMjaJTHUTE OCOOMHM, aCIEKTHTE HAa MHTErpHTe-
TOT HA JINYHOCTA KAKO COBECHOCT, OZTOBOPHOCT H CIIOCO0-
HOCT 3a TIOYHTYBAlE Ha MpaBWJIa, MPHCTANOT KOH yueHe-
T0, KAKO ¥ OCTAHATHTE MCHXOJIOMIKH OCOOHHH BO (yHKIHja
Ha W3BPLIYBAKETO Ha pabOTHTE M 3aJaulTe BO JAp’KaBHATA
cmyx6a u uctute Tpeda MelyHapOIHO Jja ce MPU3HAaTH.

Cragort (2) ce 6pume.

CraBor (3) koj cTanyBa cTaB (2) ce MEHYBa M IJIaCH:

»(2) 3a cnpoBenyBame Ha €AUHCTBEHHOT NCHXOJIOMIKH
TeCT, OJHOCHO TecT Oarepujara ox wieHoT 17 crtaB (6) ox
0BOj 3aKOH, ATEHIIMjaTa aHTAXUPA JTHIEHIUPAHH CTPYYHH
JIMIA O] HE3aBHCHA aKpeAUTHUpPaHa MpodeCHOHATHA HHCTH-

Tyuwja.

Unen 5
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] J€HOT Ha
objaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHHK Ha Pemy6muka Make-
JOHMja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN HE PLOTESIMIN
E LIGJIT PER NEPUNES PUBLIKE

Neni 1

Né Ligjin pér nepunes publike ("Gazeta Zyrtare e Re-
publikes s¢ Maqedonise" numer 52/10, 36/11, 6/12 dhe
24/12), né nenin 17 paragrafi (2) pas fjaleve: "pér t& gjitha
bashkesite" shtohen fjalet: "N&é Komision, né pjesen e zba-
timit té intervistes strukturore, mund t&€ marre pjese edhe
personi profesional - psikologu i Agjencise, pa t& drejte
vendimmarrjeje."

Neni 2

Né nenin 17-b paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

"Pas perfundimit t& provimit pér nepunes publik, né ba-
ze t& rezultateve nga arsimimi dhe nga provimi, Komisioni
pér seleksionim realizon interviste strukturore me pese
kandidatet mé té suksesshem qé e kane dhene provimin.
Intervista strukturore duhet t& permbaje pyetje me t& cilat
vleresohen aspektet e integritetit t& personalitetit t&¢ kandi-
datit."

Paragrafi (5) ndryshohet si vijon:

"Né baze té rezultateve nga arsimimi, nga provimi dhe
intervista, Komisioni pér seleksionim e shpall rang listen e
tre kandidateve m€ t& suksesshem.”

Pas paragrafi (5) shtohen tre paragrafe t& rinj (6), (7)
dhe (8), si vijojne.

"(6) Né afat prej pese ditesh, tre kandidatet mé t& su-
ksesshem té shpallur né rang liste testohen me testin unik
psikologjik me aspekte t& integritetit t& personalitetit t&
kandidatit, perkatesisht mund té testohen me bateri test té
perbere nga testi psikologjik dhe testi pér integritet, ndersa
shpenzimet e testit jane né llogari t& kandidatit.

(7) Personi i licencuar profesionist i angazhuar pér
mendim té testit unik psikologjik t& realizuar, perkatesisht
bateri testit nga paragrafi (6) 1 ketij neni, e vlereson persh-

Bp. 15 - C1p. 43

tatshmerine e kandidatit pér vendin e punes pér té cilin
zgjidhet, e t& njejtin e dorezon né organin nga neni (3) pa-
ragrafi (2) t& ketij ligji.

(8) Mendimi pér testin e realizuar psikologjik, perkate-
sisht bateri testit nga paragrafi (6) té ketij neni me t& cilin
eshte vleresuar se kandidati eshte i pershtatshem pér ven-
din e punes, mund t& shfrytezohet edhe pér konkurs tjeter
publik pér punesim, né periudhe prej tre vitesh nga dhenia
e tij".

Neni 3

Né nenin 18 paragrafi (1) pas fjaleve: "rang-lista nga
neni 17-b paragrafi (5) t& ketij ligji" shtohen fjalet: "dhe
mendimi nga neni 17-b paragrafi (7) té ketij ligji".

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Personi udheheqes i institucionit nuk mund t& kryeje
zgjedhje té kandidatit sipas konkursit t& shpallur publik pér
té cilin né mendimin e testit t& realizuar unik psikologjik
perkatesisht bateri testit nga neni 17-b paragrafi (6) té ketij
ligji, eshte vleresuar se i njejti nuk eshte i pershtatshem pér
vendin e punes pér té cilin zgjidhet."

Paragrafet (3), (4) dhe (5) shlyhen.

Paragrafet (6), (7), (8), (9) dhe (10) behen paragrafe
(3), (4), (5), (6) dhe (7).

Neni 4

Né nenin 18-a paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Me testin unik psikologjik, perkatesisht bateri testin
nga neni 17 paragrafi (6) t& ketij ligji, kontrollohen cilesite
sociale, aspektet e integritetit t&€ personalitetit si nderg-
jegjshmeria, pergjegjesia dhe aftesia pér respektimin e rre-
gullave, gasje sé mesimit si dhe cilesite tjera psikologjike
né funksion té kryerjes sé puneve dhe detyrave né sherbi-
min shteteror dhe té njejtat duhet t& jene t&€ pranuara nder-
kombetarisht." '

Paragrafi (2) shlyhet.

Paragrafi (3) i cili behet paragraf (2) ndryshohet si vi-
jon:
"(2) Pér zbatimin e testit unik psikologjik, perkatesisht
bateri testit nga neni 17 paragrafi (6) t& ketij ligji, Agjencia
angazhon persona profesionale té licencuar nga institucioni
i pavarur i akredituar profesional.”

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né&
"Gazeten Zyrtare t& Republikes s& Magedonise".
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Bp3 ocHoOBa Ha wieHOT 75 cTaBoBH | U 2 ox YcTaBoT Ha
Penyonuka MakenoHuja, npercematenoT Ha PemyGiuka
Makenonuja u npercenarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja u3aBaar

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A
HN3MEHYBAIE HA 3AKOHOT 3A
COILIAJAJIHATA 3AHITUTA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 33 H3MEHYBamke Ha 3aKOHOT 3a
COILMjaJIHATa 3aIITHTA,

mto Cobpanuero Ha Permy6imuka MakenoHuja ro 1oHe-
ce Ha ceHMIaTa opkaHa Ha 23 janyapu 2013 roausa.

Bp. 07-492/1
23 janyapu 2013 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Penybmuka Maxkenonuja,
T'opre UBaHoB, c.p.

Ipercenaten
Ha CoOpanueto Ha Pemy6imnka
MaxkenoHuja,
Tpajko BesbaHockH, C.p.
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3AKOH
3A UBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
COIIMJAJTHATA 3AIITUTA

Unen 1
Bo 3akonor 3a commjannara 3amTuTta (,,CiryxOeH
BecHUK Ha PemyOmmka Makenonuja” 6poj 79/2009, 36/11,
51/11 u 166/12), Bo unenor 69-a cra 1 usnocor ,,9.000*
ce 3aMeHyBa CO M3HOCOT ,,12.000%, a u3HOCOT ,,18.000° ce
3aMeHyBa CO U3HOCOT ,,24.000 .

Unen 2
OBoj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT J€H OJ ICHOT Ha
objaByBameTo BO ,,CimyxOeH BecHHMK Ha PemyGiuka
Maxkeznonuja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN
SOCIALE

Neni 1
Ng Ligjin pér mbrojtjen sociale ("Gazeta Zyrtare e Re-
publikes s¢ Magedonise" numer 79/2009, 36/11, 51/11 dhe
166/12 ), né€ nenin 69-a paragrafi 1 shuma "9 000" zeven-
desohet me shumen "12 000", ndersa shuma "18 000" ze-
vendesohet me shumen "24 000".
Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t¢ Republikes s&¢ Magedonise".
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Bp3 ocHoBa Ha 4ieHoT 75 craBoBu | u 2 ox YcTaBor Ha
Penybnuka Maxkenonuja, npercemaTtenotr Ha PemyGnimka
Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
mika MakeoHHja H3aaBaaT

' YKA3
3A MPOTJIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIGE 1 JOITOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A ITIEH-
3UCKOTO W MHBAJIMJICKOTO OCHI'YPYBAIHE

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBaEe H JOIOIHYBa-
BE Ha 3aKOHOT 3a NMEH3UCKOTO M HHBATHUACKOTO OCUTYDY-
Bambe,

mto Cobpanuero Ha Permy6nuka MakenoH#ja ro 1oHe-
Ce Ha CeHuIaTa onpxana Ha 23 janyapu 2013 roguna.

Bp. 07-493/1
23 janyapu 2013 roguna
Ckormje

Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makeznonyja,
TI'opre UBanoB, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpanuero Ha PemyGnnka
Makenonuja,
Tpajko Besbanockwu, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIE U JJOIIOJIHYBAIGE HA 3A-
KOHOT 3A IIEH3UCKOTO U UHBAJINJCKOTO
OCHUI'YPYBAIE

Ynen 1

Bo 3ak0HOT 3a MEH3UCKOTO M HHBAIHUACKOTO OCHIYPY-
Bame (“CimyxOeH BecHHK Ha PemyOnuka Makenonuja”
6poj 98/12 u 166/12), Bo unenor 11 craB (1) Toukara 9 ce
MEHYBa H TJIacH:

,,HOCHTEIUTE Ha CEMEJHO 3eMjOAEICKO CTOMAHCTBO -
(H3MYUKH THI[a KOH OCTBAPYBaaT HETO NMPUXOJ O BpLICHE
Ha 3eMjOJIeJICKa JISJHOCT OJ IPBa, BTOpPA U TPETa KaTeropu-
ja cormacHo co 3aKOHOT 3a 3eMjOZENICTBO W pypajieH pas-
BOj;".

—

25 janyapu 2

. UYnen 2
Bo unenor 19 craB (1) Touka 5 mo 360poT ,,roquHu’
- moaaBaaT 300pOBHTE: ,, 1 IIECT MECEIH .

Unen 3
Bo unenot 31 craB (2) 300poBuTE: ,,HHIUBUIYATHH
3eMjOIeIIu ce 3aMEHyBaaT CO 300pOBHUTE: ,,HOCHTEIH
Ha CEMEJHO 3eMjOMIeJICKO CTONAHCTBO .

Ynen 4
Bo unenot 38 craB (6) 3060poBUTE: ,,AHAUBUIYATHUC
3eMjozieNien’ ce 3aMeHyBaar co 300pOBHTE: ,,HOCHTEIOT H
CEMEjHO 3eMjOJIEJICKO CTOTIAHCTBO .

Unen 5
Bo unenot 85 6pojot,,94“ ce 3amenyBa co 6pojor ,,84%.

Unen 6
Bo unenor 125 craB (4) Touka 3 300poBUTE: ,,HHIUBHU-
JIyaJTHAOT 3eMjozenen’ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE: ,,HO-
CHTEJIOT Ha CEMEJHO 3eMjOIENICKO CTOMAHCTBO .

Ynen 7
Bo unen 187 cras (1) Touka | 3060poBute: ,,AHAUBHIY-
aJIHUTE 3eMjOJIeNIH Cce 3aMEeHyBaaT CO 300pOBHUTE: ,,HOCH-
TEJIUTE HA CEMEJHO 3eMjOIEJICKO CTOIAHCTBO .

Unen 8
Bo unenor 199 touka 3 3060poBuTE: ,,MHAUBHIYATHHTE
3eMjOJeIH" ce 3aMeHyBaaT CO 300pOBHTE: ,,HOCHTEIIHTE
Ha CEMEjHO 3€MjOIEICKO CTOMAHCTBO .

Ynen 9
@oHI0T 1O caykOeHa MOKHOCT K€ M3BPLIM MPOMEHA
Ha CBOJCTBOTO HAa OCHTYPEHHK - WHIMBHYaJleH 3eMjofe-
JeI] BO OCUTYPEHHK - HOCHTEI Ha CEMEJHO 3€MjOJENICKO
CTOIAHCTBO.

UYnen 10
Ce oBmactyBa 3aKOHO/ABHO-TIpaBHAaTa KOMHCHja Ha
Cobpannero Ha PenyOnuka MakenoHuja na yTBpAM Ipe-
YUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a MEH3HCKOTO U WHBAIHICKOTO
OCUTYpYBame.

Unen 11
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H Of JEHOT Ha
objaByBameTO BO ,,Cityx0OeH BecHHK Ha PemyOimka Make-
JIoHHWja“, a ompenoure ox wieHosure 1, 3, 4, 6, 7 u 8 oxn
OBOj 3aKOH Ke 3alloYHaT J]a Cce NMpUMEeHyBaaT o4 | OKTOM-
Bpu 2013 roguHa.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SIGURIM PENSIONAL DHE INVALIDOR

Neni 1

Né Ligjin pér sigurim pensional dhe invalidor ("Gazeta
Zyrtare e Republikes s&¢ Magedonise" numer 98/12 dhe
166/12), né nenin 11 paragrafi (1) pika 9 ndryshohet si vi-
jon:

"bartesit e ekonomise bujgesore familjare - personat fi-
zike qé realizojne t&€ hyra neto nga kryerja e veprimtarise
bujgesore t&€ kategorise s€ pare, t¢ dyte dhe t& trete né paj-
tim me Ligjin pér bujqesi dhe zhvillim rural;".

Neni 2
NEé nenin 19 paragrafi (1) pika 5 pas fjales "vite" shto-
hen fjalet: "e gjashte muaj".



